
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA'
SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 592 DEL 21/09/2015

OGGETTO

LAVORI DI RIMOZIONE E SOSTITUZIONE DEL MANTO DI COPERTURA IN
FIBROCEMENTO NELLA STALLA DELLA FATTORIA DIDATTICA
DELL'ISTITUTO SCOLASTICO "A. ZANELLI" SITO IN VIA F.LLI ROSSELLI N.
41 A REGGIO EMILIA. VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA ED
AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO. REF. 48546/3/2014



 SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE,
PATRIMONIO ED EDILIZIA

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2015 è stata affidata
ai dirigenti titolari di centri di responsabilità di primo livello l'adozione di tutti i
provvedimenti di contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via
provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 2015, le risorse
finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 del D. Lgs.
267/2000;

visto il Decreto del Presidente n. 64 del 30/04/2015 relativo al riaccertamento
straordinario dei residui;

preso atto che:
- con Decreto del Ministero dell'Interno del 24/12/2014 il termine per
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2015 è stato rinviato al 31/03/2015,
differito al 31/05/2015 con Decreto del Ministero dell'Interno del 16/03/2015,
ulteriormente differito al 30/07/2015 con Decreto del Ministero dell’Interno del
13/05/2015 e in ultimo differito al 30/09/2015 con il Decreto-Legge 19 giugno
2015 n. 78;

- ai sensi dell'articolo 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, ove la scadenza del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme
statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento,
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato fino a tale
termine;

- l'articolo 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000, prevede che gli enti locali, in
vigenza dell'esercizio provvisorio, possono effettuare, per ciascun intervento,
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme
previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento
frazionato in dodicesimi;

considerato che:
− con Determinazione Dirigenziale n. 187 del 27/03/2015 è stato approvato il

progetto esecutivo inerente l’intervento di rimozione e sostituzione del
manto di copertura in fibrocemento nella stalla della fattoria didattica
dell’Istituto scolastico “A. Zanelli” sito in Via F.lli Rosselli n. 41 a Reggio
Emilia, per un importo complessivo di € 168.148,00, di cui a base d’asta €
129.602,52 comprensivi di € 38.004,69 per oneri per la sicurezza ed €
20.151,52 per oneri del personale, entrambi non soggetti a ribasso d'asta
(CIG: 6187926612 - CUP: C85D1400020005) e stabilito di procedere
all'affidamento dei relativi lavori mediante procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.
Lgs. 163/2006, con contratto in parte a corpo e in parte a misura, con



aggiudicazione con il criterio del massimo ribasso mediante offerta a prezzi
unitari, ai sensi dell'art. 82, comma 3 del citato D.Lgs. 163/2006;

− la spesa complessiva lorda di € 168.148,00 trova imputazione, come
indicato nella predetta Determinazione Dirigenziale n. 187/2015, al titolo 2,
funzione 02, servizio 01, intervento 01 del Bilancio 2015 in esercizio
provvisorio, ed al corrispondente capitolo 4980 che verrà istituito nel PEG
2015, finanziato quanto ad € 83.065,00 con fondi della Regione Emilia-
Romagna (D.G.R. n. 1959 del 16.12.2013), nell’ambito del Piano di Azione
Ambientale 2011-2013 e quanto ad € 85.083,00 finanziato dal Consorzio
Vacche Rosse (c.f. 001463760353) di cui alla lettera prot. 16560/3/2014 del
25.03.2015;

− con lettera prot. n. 41455/3/2014 del 27 luglio 2015 inviata tramite pec, sono
state invitate n. 14 ditte a presentare offerta, individuate nello specifico
elenco in corso di validità, apponendo come termine di scadenza per la
presentazione delle offerte le h. 12,00 del giorno 06/08/2015;

dato atto che in data 06 agosto 2015 è stata esperita la procedura negoziata;

visto il referto prot. n. 48546/3/2014 del 18/09/2015 con il quale la titolare di
posizione organizzativa dell'U.O. Appalti e Contratti trasmette, quale parte
integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto in data
06/08/2015, dal quale risulta che i lavori sono stati aggiudicati provvisoriamente
alla Ditta Edil Borgonovi Srl, con sede legale in Via Secchia, 2 – Fraz. Cavola –
42010 Toano (RE) - C.F. e P.I. 00612800359 e dal quale risulta altresì  che la
Commissione ha disposto di attivare, ai sensi dell’art. 86, comma 3 del D.Lgs.
163/2006, al fine della valutazione della congruità dell’offerta, il procedimento di
verifica e giustificazione dei prezzi;

evidenziato che l’importo a base d’asta risulta costituito da € 58.156,21 di
somma non soggetta a ribasso, relativa ad oneri per la sicurezza e per la
manodopera e da € 71.446,31 ribassabili, riguardanti la fornitura di materiali
d’appalto e lo smaltimento del materiale di copertura rimosso e solo su
quest’ultimo importo la Ditta Edil Borgonovi Srl ha offerto un ribasso pari al
65,009%;

preso atto che:
− con lettera prot. 43450/3/2014 del 07/08/2015 si è provveduto a chiedere

alla Ditta Edil Borgonovi Srl una relazione in merito agli elementi costitutivi
dell’offerta, ad integrazione di quanto già prodotto in fase di gara, ai sensi
degli artt. 87 e 88 del D.Lgs. 163/2006;

− in data 12/08/2015 é pervenuta dalla Ditta Edil Borgonovi Srl la
documentazione richiesta, assunta agli atti della Provincia al prot.
44866/3/2014;

richiamata l’attestazione del 07 settembre 2015, agli atti della Provincia con
prot. 47200/3/2014, nella quale il Responsabile Unico del Procedimento, in
merito alla verifica della congruità dei prezzi dell’offerta presentata dalla Ditta



Edil Borgonovi Srl, analizza la documentazione pervenuta dall’Impresa e
conclude valutando congrua l’offerta medesima;

preso atto che la titolare di posizione organizzativa dell'U.O. Appalti e Contratti:
− attesta che i controlli a norma di legge per la ditta aggiudicataria provvisoria

sono stati eseguiti e conclusi con esito positivo e pertanto, anche alla luce di
quanto attestato dal RUP in ordine alla congruità dell’offerta, propone di
procedere all'aggiudicazione definitiva alla Ditta Edil Borgonovi Srl, con
sede legale in Via Secchia, 2 – Fraz. Cavola – 42010 Toano (RE) - C.F. e
P.I. 00612800359 per un importo di € 24.999,78 a cui devono essere
aggiunti € 38.004,69 per oneri per la sicurezza ed € 20.151,52 per oneri del
personale, entrambi non soggetti a ribasso d'asta, per un totale complessivo
netto di € 83.155,99 (€ Ottantatremilacentocinquantacinque/99);

− attesta che é necessario procedere all’aggiudicazione definitiva, e che il
conseguente contratto verrà stipulato se, a seguito delle recenti normative e
in particolar modo la L. 56/2014 e il D.L. 66/2014 come modificato dalla
Legge di conversione n. 89 del 23/06/2014 e dal D.L. 90 del 24/06/2014,
come modificato dalla Legge di conversone n. 114 dell'11/08/2014, nonché
dal richiamato art. 163 comma 2 del “Testo Unico Enti Locali” D. Lgs.
267/2000, non ci siano vincoli normativi e di bilancio alla firma del contratto
predetto. Pertanto, in relazione all'evoluzione delle normative di riordino
delle Province e dei tagli economici al bilancio dell'Ente, potrà rendersi
necessario revocarlo o cederlo in tutto o in parte, senza che l'Impresa possa
vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia;

evidenziato che, in relazione a quanto ammesso in vigenza di esercizio
provvisorio, la mancata approvazione del presente atto esporrebbe l’ente a
danni patrimoniali certi e gravi, in quanto non consentirebbe di eseguire i lavori
descritti, utilizzando apposito contributo regionale;

ritenuto opportuno, inoltre, provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del
D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267;

 D E T E R M I N A
 

− di prendere atto dell'esito della procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.
Lgs. 163/2006, con contratto in parte a corpo e in parte a misura, con
aggiudicazione con il criterio del massimo ribasso mediante offerta a prezzi
unitari, ai sensi dell'art. 82, comma 3 del citato D.Lgs. 163/2006 (CIG:
6187926612 - CUP: C85D1400020005) per i lavori di rimozione e
sostituzione del manto di copertura in fibrocemento nella stalla della fattoria
didattica dell'Istituto scolastico A. Zanelli di Reggio Emilia, nonché del
relativo verbale di gara, redatto in data 06 agosto 2015, che si allega in
copia;

− di dare atto che, relativamente all’attivazione della verifica dell’anomalia,
come meglio precisato nelle premesse, il Responsabile Unico del



Procedimento con propria attestazione del 07 settembre 2015, agli atti della
Provincia con prot. 47200/3/2014, in merito alla verifica della congruità dei
prezzi dell’offerta presentata dalla Ditta Edil Borgonovi Srl, analizza la
documentazione pervenuta dall’Impresa e conclude valutando congrua
l’offerta medesima;

− di dare altresì atto che l’importo a base d’asta risulta costituito da €
58.156,21 di somma non soggetta a ribasso, relativa ad oneri per la
sicurezza e per la manodopera e da € 71.446,31 ribassabili, riguardanti la
fornitura di materiali d’appalto e lo smaltimento del materiale di copertura
rimosso e solo su quest’ultimo importo la Ditta Edil Borgonovi Srl ha offerto
un ribasso pari al  65,009%;

− di aggiudicare, pertanto, definitivamente l'esecuzione dei lavori stessi alla
Ditta Edil Borgonovi Srl, con sede legale in Via Secchia, 2 – Fraz. Cavola –
42010 Toano (RE) - C.F. e P.I. 00612800359 per un importo di € 24.999,78,
per fornitura di materiali e per lo smaltimento del materiale di copertura
rimosso, ridotto a seguito del ribasso offerto, a cui devono essere aggiunti €
38.004,69 per oneri per la sicurezza ed € 20.151,52 per oneri del personale,
entrambi non soggetti a ribasso d'asta, per un totale complessivo netto di €
83.155,99 (€ Ottantatremilacentocinquantacinque/99);

− di dare atto che:
� in relazione a quanto ammesso in vigenza di esercizio provvisorio, la

mancata approvazione del presente atto esporrebbe l’ente a danni
patrimoniali certi e gravi, in quanto non consentirebbe di eseguire i lavori
descritti, utilizzando apposito contributo regionale;

� la predetta spesa trova imputazione al titolo 2, funzione 02, servizio 01,
intervento 01 del Bilancio 2015 in esercizio provvisorio, ed al
corrispondente capitolo 4980 che verrà istituito nel PEG 2015, finanziato
quanto ad € 83.065,00 con fondi della Regione Emilia-Romagna (D.G.R.
n. 1959 del 16.12.2013), nell’ambito del Piano di Azione Ambientale
2011-2013 e quanto ad € 85.083,00 finanziato dal Consorzio Vacche
Rosse (c.f. 001463760353) di cui alla lettera prot. 16560/3/2014 del
25.03.2015;

� nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge 56/2014, dal D.L. 66/2014
come modificato dalla Legge di conversione n. 89 del 23/06/2014 e dal
D.L. 90 del 24/06/2014, come modificato dalla Legge di conversione n.
114 dell'11/08/2014, nonché dal richiamato art. 163 comma 2 del “Testo
Unico Enti Locali” D. Lgs. 267/2000, il suddetto contratto verrà stipulato,
tuttavia in relazione all'evoluzione delle normative di riordino delle
Province, potrà rendersi necessario revocarlo o cederlo in tutto o in
parte, senza che l'Impresa possa vantare alcunché nei confronti della
Provincia di Reggio Emilia;



di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, di quanto segue:
− il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nell'eseguire i lavori di

rimozione e sostituzione del manto di copertura in fibrocemento nella stalla
della fattoria didattica dell'Istituto scolastico A. Zanelli di Reggio Emilia;

− l’oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente atto e
consiste nell'esecuzione dei lavori autorizzati;

− il contratto per i lavori verrà stipulato in forma di atto pubblico
amministrativo;

− le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di
consegna dei lavori ed alle modalità di esecuzione degli stessi, alle modalità
di pagamento, clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel
Capitolato Speciale d'Appalto, che costituirà parte integrante del contratto e
che è stato approvato unitamente al progetto esecutivo dei lavori;

− i lavori sono stati aggiudicati tramite procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D. Lgs.
163/2006, con contratto in parte a corpo e in parte a misura, con
aggiudicazione con il criterio del massimo ribasso mediante offerta a prezzi
unitari, ai sensi dell'art. 82, comma 3 del citato D.Lgs. 163/2006.

Reggio Emilia, 21 settembre 2015

Il Dirigente
Ing. Valerio Bussei



Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa

della determina N. 592 del 21/09/2015.

Reggio Emilia, lì 22/09/2015 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 BILANCIO

(Dott.ssa Claudia Del Rio)


